
SERVIZIO
TECNICO-AMMINISTRATIVO

tecnico@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO
Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090

Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954
Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054

tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA
**************************************************************
N. 63
Reg. Gen. 174

del 25-08-2020

Oggetto: Indizione gara d'appalto con procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara - procedura telematica su SardegnaCAT" tramite RDO in busta
chiusa - DETERMINA A CONTRARRE affidamento lavori " Completamento del
centro di raccolta comunale dei rr.ss.u." - CUP F34H18000190002 - CIG
84123846E2 - Approvazione schemi lettera di invito e modulistica presentazione
offerta - Indizione procedura di aggiudicazione

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di agosto, in Gonnoscodina  e nella sede del
Comune

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00,
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 09.01.2020, con il quale viene nominato il Geom. Baldovino Incani
responsabile del Servizio Tecnico-Amministrativo (U.O. 2);



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

DATO ATTO, che con la sottoscrizione della presente determina lo scrivente Responsabile dichiara
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con G.M.. n. 7 del 30.01.2020;

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2020/2022, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 33
del 27.04.2020;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.
nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente, con deliberazione della G.R. n. 41/41 del
08.08.2018 recante “Programma di utilizzo delle risorse iscritte sui capitoli SC04.1155 e SC08.7235,
missione 09, programma 03. Fondo per interventi di tipo ambientale e per la raccolta di rifiuti abbandonati.
Esercizio finanziario 2018”, della Regione Sardegna ha programmato l’utilizzo delle risorse disponibili per la
realizzazione di nuovi centri di raccolta e il completamento di quelli esistenti, assegnando al Comune di
Gonnoscodina un finanziamento complessivo di 40.000,00 euro per la realizzazione di lavori di
completamento del centro di raccolta comunale esistente, iscrivendo la copertura finanziaria del predetto
contributo sul Capitolo SC04.1155 del Bilancio Regionale 2018-2020;

DATO ATTO che con la Determinazione del Servizio Tecnico - Amministrativo a contrarre n. 135 del
19.12.2019 sono stati affidati i servizi integrati di architettura e ingegneria per la redazione della
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, la D.L., contabilità e misura, il coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la certificazione della regolare esecuzione e/o l’assistenza al
collaudo, comprese tutte le competenze accessorie, per la  redazione della progettazione per la realizzazione
dei lavori di "Completamento del centro di raccolta comunale dei rifiuti solidi urbani";

CONSIDERATA la somma dei lavori da appaltare, si procederà all’aggiudicazione degli stessi con offerta a
corpo, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. L.gs 50/2016, invitando alla gara
un solo operatore economico qualificato e iscritto nel portale regionale SardegnaCAT nella categoria
merceologica indicata, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs
50/2016, ponendo come base di gara l’importo complessivo di 25.500,00 euro, oltre l’IVA legale, e la somma
di 500,00 euro, oltre L’IVA legale, come oneri  di sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

PRESO ATTO che l’opera, risulta inserita nel  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021,
approvato con delibera C.C. n. 5 del 19.03.2019, anche se l’intervento non risulta di importo superiore a
100.000,00 euro,  e risulta inserita nell’elenco annuale degli interventi da realizzare nell’anno 2019 come
approvato;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 28 del 27 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare dei lavori di  "Completamento del centro di raccolta comunale dei rifiuti solidi urbani" e il
Verbale di validazione delle operazioni di verifica, redatto in contradditorio col progettista incaricato, in data
21 febbraio 2020;



VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 27/04/2020 relativa all’approvazione del progetto
definitivo – esecutivo appositamente redatto dal Dott. Ing. Mauro Marrocu, per la realizzazione dei lavori di
Completamento del centro di raccolta comunale dei rifiuti solidi urbani, dell’Importo complessivo di
40.000,00 euro;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di realizzare i
lavori di Completamento del centro di raccolta comunale dei rifiuti solidi urbani, dell’Importo complessivo di
40.000,00 euro;

RICHIAMATI:

-L’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa, indicante:

a)Il fine che il contratto si intende perseguire;

b)L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

-L’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

-L’art. 36, comma 2 del D. L:gs n. 50/2016, aggiornato con il correttivo appalti D. L.gs n. 56/2017;

-L’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di  forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori  di importo inferiore a
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

-Le Linee Guida n. 4 predisposte da ANAC in materia di procedure di affidamento sotto soglia;

-L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “impegno di spesa”;

-La Legge n. 208/2015 articolo 1 commi 512-515;

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti pari o superiori a 40.000,00 euro
e inferiori a 150.000,00 euro per i lavori, mediante affidamento diretto per i lavori di che trattasi, i cui
operatori economici sono individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione posto a base di affidamento,
risulta pari a 26.000,00 euro (IVA esclusa), comprensiva di 500,00 euro per oneri di sicurezza, è inferiore a €
150.000,00, si stabilisce di invitare alla procedura di gara un operatore economico scelto dagli elenchi
pubblicati sul portale telematico della Regione Sardegna SardegnaCAT negli elenchi degli operatori
economici registrati per la realizzazione di edifici civili ed industriali, la cui categoria merceologica risulta di
seguito riportata:

a) CATEGORIA PREVALENTE
Categoria OG1



determinando di attuare una procedura telematica tramite RDO in busta chiusa su SardegnaCAT,
procedendo all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs 50/2016, con
contratto da affidarsi a corpo, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. L.gs
50/2016;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora
questi siano presenti all’interno del portale o attraverso altre procedure telematiche;

PRESO ATTO che la Legge Regionale della Regione Sardegna n. 8 del 13 marzo 2018, n. 8, avente ad
oggetto “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” prevede l’utilizzo del
portale telematico SardegnaCAT per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in ambito regionale;

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante
creazione di una Richiesta di Offerta (RDO) attraverso il portale telematico regionale SardegnaCAT in modo
da conferire l’appalto per l’esecuzione dei lavori ad operatori  economici  qualificati, appositamente iscritti
nell’elenco degli operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

RITENUTO nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior
perseguimento dell’interesse pubblico, di invitare, attraverso lettera di invito appositamente predisposta,
mediante RDO in busta chiusa, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016, un solo operatore economico qualificato, iscritto nella categoria merceologica sopra individuata,
previa verifica della qualificazione necessaria;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

•con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: completamento del centro di
raccolta comunale dei rr.ss.u.

•la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento negoziato con invito rivolto ad un
operatore economico presente nel mercato telematico regionale e regolarmente registrati nel portale
telematico SardegnaCAT, nelle categorie merceologiche sopra indicate;

•trattandosi di un lavoro con procedura negoziata per l’affidamento e la stipula del contratto trovano
applicazione il comma 2 dell’art. 36 e il comma 14 dell’articolo 32 del D:L:gs 50/2016, pertanto, la stipula
del contratto potrà avvenire anche mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e l’uso della firma digitale;

•Criterio di scelta del contraente: Procedura diretta di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016,
tramite RDO su Cat Sardegna con invito a un operatore economico iscritto nella categoria merceologica di
riferimento, con contratto da stipularsi a misura, al massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 del D. L.gs 50/2016;

PRESO ATTO che sono sulla Ditta saranno effettuati i controlli in merito alla veridicità circa il possesso
dei requisiti che saranno dichiarati nel DGUE,  apposite dichiarazioni sostitutive, al fine di accertare il
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 e delle eventuali
ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 nonché la verifica in



particolare della regolarità dei seguenti requisiti:

-  Casellario Annotazioni  riservate Anac; il DURC; Carichi pendenti regolari; Casellario giudiziale;
Regolarità imposte e tasse; Regolarità previdenziale; assenza di procedure fallimentari ovvero concordato
preventivo; Visura camerale e Visura storica;

ACCERTATO che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio in oggetto è garantita e inserita
nel bilancio di previsione 2020/2022 Capitolo 3051/0

VISTA la lettera di invito, e gli schemi della modulistica appositamente predisposta per la qualificazione
in gara e  il modello per la presentazione dell’offerta economica;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

AVVIARE la procedura di gara senza previa pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento dei lavori
di Completamento del centro di raccolta comunale dei rr.ss.u.,  mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.gs 50/2016, con contratto da stipularsi a corpo, al massimo ribasso ai
sensi dell’art. 95 del medesimo D. L.gs 50/2016  previa richiesta di offerta a un operatore economico
selezionato dagli elenchi pubblicati sul portale telematico della Regione Sardegna SardegnaCAT negli
elenchi degli operatori economici registrati per la realizzazione di edifici civili ed industriali, la cui categoria
merceologica risulta di seguito riportata:

a) CATEGORIA PREVALENTE
Categoria OG1

determinando di attuare una procedura telematica tramite RDO in busta chiusa, attraverso il portale
telematico;

APPROVARE lo schema di lettera di invito a presentare offerta, da parte degli operatori economici
individuati, il DGUE e tutta la modulistica necessaria alla qualificazione e presentazione dell’offerta
economica, appositamente predisposta dagli uffici comunali.

CONFERMARE che con successiva Determinazione del Servizio Tecnico e Amministrativo, effettuate le
dovute verifiche di legge, si procederà all’aggiudicazione dei lavori e formalizzati gli impegni di spesa, a
valere sul Capitolo 3051/0, del bilancio di previsione 2020/2022;

ATTESTARE che:

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

i certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto saranno emessi, ai sensi
dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 nel termine di trenta giorni decorrenti dall'adozione di ogni stato
di avanzamento dei lavori. All’esito positivo del collaudo il RUP rilascia il certificato di pagamento ai
fini dell’emissione della fattura da parte del soggetto appaltatore.

le fatture dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di
Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni
indicate in quest’ultimo.

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016,
all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.



che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Baldovino Incani dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet del Comune
www.comune.gonnoscodina.or.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

La rendicontazione dei lavori di che trattasi saranno monitorati secondo in commi 107 – 112 dell’art. 1
della Legge 145/2018;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 30
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sulla RDO in busta chiusa generata sul portale
telematico SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

DARE ATTO che il Geom. Baldovino Incani, dipendente di questo Ente quale Responsabile del Servizio
Tecnico e Amministrativo è nominato, con il presente atto,  quale R.U.P. del procedimento di che trattasi, ai
sensi dell’art, 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Tel 078392000 – Fax. 078392054 – mail
tecnico@comune.gonnoscodina.or.it – PEC tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it .-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to F.to Incani Baldovino

_____________________________________________________________________________________
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere favorevole
per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria.

Gonnoscodina lì 25-08-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Regina Cicu

_____________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi.

Gonnoscodina, 25-08-2020

Il Responsabile dell’Albo Pretorio

___________________________________________________________________________________
Per copia conforme all’originale.



Gonnoscodina, lì
Il Responsabile


